
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 

 

PROVVEDIMENTO 

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

 

Gara per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di due camere bianche 

(cleanroom) per la Microelettronica, presso la sede del CNR - Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata e 

presso la sede dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata - Dipartimento di ingegneria elettronica. CIG 

LOTTO 1: 82837563B4 - CIG LOTTO 2: 82837731BC. CUP B56C18000510009 – CUI 80054330586.18.00001 

 

IL RUP 

 

VISTA la determina a contrarre prot. AMMCNT-0030039 del 09.05.2020 con la quale è stato dato avvio alla 

gara di cui all’oggetto, a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica di negoziazione CONSIP, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

VISTA la pubblicazione della gara avvenuta sul portale MePA (ID negoziazione 2565444) con scadenze: 

- termine di presentazione delle offerte 12 giugno 2020 alle ore 18:00; 

- 1^ proroga al 22.06.2020 ore 22:00 causa restrizioni nello spostamento tra regioni dovute allo stato 

di emergenza sanitario da COVID – 19; 

- 2^ proroga al 25 giugno 2020 ore 23.00 per manutenzione straordinaria del portale MePA; 

- riapertura termini di presentazione nel giorno 06.07.2020 dalle ore 10:00 alle ore 12:30 a causa 

dell’interruzione del servizio verificatasi nei giorni precedenti (provvedimento prot. ADRRM2-

0000601  del 02.07.2020) 

 

PREMESSO che: 

- in data 06.07.2020, previa comunicazione alle ditte partecipanti, si è proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa pervenuta, a seguito della quale sono state riscontrate delle carenze 

documentali e avviato il relativo soccorso istruttorio, il tutto verbalizzato nel verbale n. 1 del 06.07.2020: 

# Concorrente p.IVA 
Soccorso istruttorio 

SI /NO 

1 ASSING SPA 01603091008 SI 

2 GALVANI SRL 00864400239 NO 

3 PHAMM ENGINEERING SRL 09120100962 SI 

 

- in data 15.07.2020 si è proceduto alla verifica della documentazione trasmessa dagli operatori economici 

relativa all’avvio del procedimento di soccorso istruttorio, a seguito del quale è stata disposta l’ammissione 

di due operatori e l’esclusione di un operatore, il tutto verbalizzato nel verbale n. 2 del 15.07.2020: 

 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 

 

# Concorrente p.IVA Esito 

1 ASSING SPA 01603091008 Ammesso 

2 GALVANI SRL 00864400239 Ammesso 

3 PHAMM ENGINEERING SRL 09120100962 Escluso 

 

CONSIDERATO che le ditte ASSING SPA e GALVANI SRL hanno trasmesso la documentazione così come 

richiesto nel bando di gara, dimostrando il possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica-

professionale dell’impresa e i requisiti a carico del professionista incaricato della progettazione; 

CONSIDERATO che la ditta PHAMM ENGINEERING SRL non ha dimostrato il possesso dei requisiti di capacità 

economica-finanziaria e tecnica-professionale dell’impresa e i requisiti a carico del professionista incaricato 

della progettazione, così come specificato nel bando di gara; 

CONSIDERATO che: 

- la stazione appaltante ha l’obbligo di assicurare parità di trattamento a tutti i partecipanti alla gara 

oltreché la rapida definizione del procedimento; 

- il ricorso di un’ulteriore soccorso istruttorio violerebbe il principio di par condicio fra i concorrenti; 

- le carenze documentali riscontrate riguardano prevalentemente il possesso dei requisiti, per le quali 

è inammissibile il ricorso al soccorso istruttorio; 

VISTI gli artt. 29 e 76 del D.Lgs 50/2016 

DISPONE 

- di approvare i verbali n. 1 del 06.07.2020 e n. 2 del 15.07.2020; 

- per le ragioni di cui in premessa, l’ammissione alla successiva fase di gara delle ditte: ASSING SPA e 

GALVANI SRL; 

- per le ragioni di cui in premessa, l’esclusione dal procedimento di gara della ditta PHAMM ENGINEERING 

SRL; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 co. 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del committente 

(www.cnr.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, nell’ambito 

della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di ammissione ed esclusione; 

- di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento di ammissione ed esclusione, ai sensi 

dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo del 

committente; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                      Luca Pitolli 


		2020-07-23T17:32:15+0200
	Pitolli Luca




